
 

 

E
lo

E
e
d

A
s

E
p
p

S
e

E
i

Convoca

Demand

Acto
impugn

Tem

Conclusión

Esta Sala Supe
o que debe des

En el presente 
electrónico de l
de Vinculación 

Así, el cómputo
siguiente a aqu

En el caso conc
por ser inhábile
plazo que la ley

Sin que se adv
en tiempo. 

En este sentido
mprocedente p

atoria 

a 

o 
nado 

ma: Proceso de 

: Ante la extem

erior advierte qu
secharse. 

caso, la deter
a misma fecha
con los OPLES

o del plazo leg
uel en que se e

creto, el plazo 
es). Sin embarg
y otorga. 

vierta que la ac

o, si la actora p
por extemporán

El diecinueve
convocatorias
la del instituto

El treinta de ju
remitió a esta

El veintitrés d
acceden a la s

 

S

designación d

mporaneidad en

ue la presentac

rminación se n
a enviado por pa
S.  

gal para prese
fectuó la notific

transcurrió del
go, la demanda

ctora manifieste

presentó la dem
neo y la deman

e de junio, el 
s para la selecc
o electoral de Y

ulio, la actora p
 Sala Superior 

de julio, la CVO
siguiente etapa

SUP-JDC-166

e consejerías e

A
R
O

Hechos

n la presentació
de plano.

Improcedenc

ción del presen

otificó a la act
arte del Subdire

ntar el juicio c
cación. 

l 24 al 29 de ju
a se presentó a

e en su deman

manda concluid
nda debe desec

CG del INE a
ción y designac

Yucatán.

presentó dema
el treinta y uno

OPL aprobó e
a de dicho proc

1/2020 

electorales del 

Actora: Kyri Re
Responsable:
Organismos Púb

ón de la deman

cia 

nte medio de im

tora el 23 de ju
ector de Proyec

ciudadano corre

lio (sin comput
ante la Sala Xa

nda alguna circ

o el plazo lega
charse. 

aprobó el acue
ción de las cons

anda de juicio c
o siguiente. 

l listado con lo
ceso de design

OPLE en Yuca

ebeca Vences S
Comisión de

blicos Locales 

nda procede su

mpugnación res

ulio, tal como s
ctos y Evaluaci

esponde conta

tar el sábado 2
alapa el 30 sigu

cunstancia que 

al para impugna

erdo mediante
sejerías vacant

ciudadano, ante

os folios de la
ación. 

atán. 

Solís. 
e Vinculación
del INE. 

u desechamien

sulta extempor

se desprende d
ión de la Unida

abilizarlo a par

25 y domingo 2
uiente, esto es,

le impidiera p

ar, el juicio ciud

e el cual se ap
tes en los OPL

e la Sala Xalap

s y los aspiran

 con los 

nto 

ránea, por 

del correo 
ad Técnica 

rtir del día 

26 de julio, 
, fuera del 

resentarla 

dadano es 

prueban las 
LES, incluida 

pa, la cual se 

ntes que no 

 

 





 

Ciudad

Senten

Solís a 

accede

electora

con los

GLOSAR
ANTECED
COMPET
URGENC
IMPROCE
1. Decisió
2. Justific
3. Caso c
4. Conclu
RESUELV
 

Actora

CVOP

CG de

INE: 

LGIPE

Ley de

Ley O

OPLES

Reglam

Sala X

1. Conv

median

designa
              
1 Secretar
Daniela A
2 Salvo m

 de Méxi

ncia que 

fin de co

en a la s

ales del 

 Organis

IO ..............
DENTES ...

TENCIA ......
CIA DE RES
EDENCIA. .
ón ...............
ación .........

concreto .....
sión ...........
VE .............

a: 

L: 

el INE: 

E: 

e Medios: 

rgánica: 

S: 

mento Inte

Xalapa: 

vocatori

nte el cu

ación de
                
rio Instructo

Arellano Per
mención expr

co, cator

desecha

ontrovert

iguiente 

OPLE en

smos Púb

..................

..................

..................
SOLVER .....
..................
..................
..................
..................
..................
..................

rno: 

ia. El die

ual se a

e las con
                

or: Fernando
rdomo. 
resa todas l

EX

PO
MA

rce de ag

a la dem

tir el lista

etapa de

n Yucatá

blicos Loc

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

G
Kyri R
Comi
Local
Cons

Institu
Ley 
Electo
Ley G
Mate
Ley O

Orga
Regla
Judic
Sala 
la 
Circu
Xalap

ANT

ecinueve 

aprueban

nsejerías 
       

o Ramírez B

las fechas c

PEDIENT

ONENTE:
ATA PIZA

gosto de 

manda pre

ado con l

el proces

án emitid

cales del

ÍNDICE
...................
...................
...................
...................
...................
...................
...................
...................
...................
...................

GLOSAR
Rebeca Ven
sión de Vi
les del Instit

sejo Genera

uto Naciona
General 

orales 
General del
ria Electora

Orgánica de

nismos Púb
amento Inte
cial de la Fed
Regional de
Federación
nscripción 

pa, Veracruz

TECEDE

de junio,

n las co

vacante

Barrios. Sec

corresponde

TE: SUP

 MAGIS
AÑA1 

dos mil v

esentada

os folios 

so de de

do por la 

l Instituto

E 
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................

RIO 
nces Solís.
nculación c
tuto Nacion
l del Institut

al Electoral
de Instit

 Sistema d
l 

el Poder Jud

blicos Locale
erno del T
deración 
el Tribunal E
, corresp
Plurinomina
z. 

NTES 

,2 el CG 

onvocator

es en los

cretariado: H

en a dos mil

P-JDC-16

STRADO 

veinte. 

a por Kyr

de los a

esignació

Comisió

o Naciona

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

con los Org
al Electoral
to Nacional 

uciones y

e Medios d

dicial de la F

es Electoral
Tribunal Ele

Electoral de
pondiente 
al Electoral

del INE 

rias para

s OPLES

Héctor Florib

l veinte. 

661/2020

FELIPE

ri Rebeca

aspirante

ón de con

ón de Vin

al Elector

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

ganismos P
. 
Electoral. 

y Procedim

de Impugna

Federación 

les. 
ectoral del 

el Poder Jud
a la T

l, con sede

emitió el

a la sele

S, incluid

berto Anzur

 

E DE LA

a Vences

s que no

nsejerías

nculación

ral. 

.......... 1 

.......... 1 

.......... 2 

.......... 3 

.......... 4 

.......... 4 

.......... 4 

.......... 4 

.......... 5 

.......... 6 

Públicos 

mientos 

ción en 

Poder 

dicial de 
Tercera 
e en la 

 acuerdo

ección y

da la de

rez Galicia y

 

A 

s 

o 

s 

n 

o 

y 

l 

y 



SUP-JDC-1661/2020 

2 

instituto electoral de Yucatán.3 

2. Acto impugnado. El veintitrés de julio, la CVOPL aprobó el listado con 

los folios de las y los aspirantes que no acceden a la siguiente etapa de 

dicho proceso de designación. 

En la misma, se determinó que la actora no accede a la siguiente etapa, 

pues no cumplía con el requisito consistente en contar con una residencia 

efectiva de por lo menos cinco años anteriores a su designación, en la 

entidad en la que pretende ejercer la función de consejera electoral. 

3. Demanda. El treinta de julio, la actora presentó demanda de juicio 

ciudadano, ante la Sala Xalapa, a fin de impugnar el listado referido en el 

punto precedente. 

4. Remisión. El treinta y uno de julio, se recibió en esta Sala Superior 

oficio mediante el cual la Sala Regional remitió el escrito de demanda 

presentado por la actora.4 

5. Turno. Recibidas las constancias en esta Sala Superior, el Magistrado 

Presidente acordó integrar el expediente SUP-JDC-1661/2020 y turnarlo a 

la ponencia del Magistrado Felipe de la Mata Pizaña. 

6. Constancias de trámite. Mediante oficio5 recibido el seis de agosto en 

la Oficialía de Partes de esta Sala Superior, el Secretario Técnico de la 

CVOPL remitió las constancias de publicitación, así como el 

correspondiente informe circunstanciado. 

7. Pruebas supervenientes. El once de agosto, se recibió en la Oficialía 

de Partes de este órgano colegiado, escrito por el cual la actora ofrece 

pruebas supervenientes. 

COMPETENCIA 

Esta Sala Superior es competente para conocer y resolver el presente 

                                                      
3 INE/CG/138/2020. 
4 Dentro del cuaderno de antecedentes SX-105/2020. 
5 INE/STCVOPL/234/2020. 



asunto,

procedi

OPLE e

agosto,

El juicio

Genera

autorizó

impugn

reanud

de desi

La urge

aprueb

de los 

designa

Por tan

pretens

de la c

derecho

Esto es

de cono

darán a

Asimism

agosto,

resultad

designa

próximo

              
6 Con fun
cuarto, fra
e), de la L
la Ley de 

, porque

imiento d

en Yucat

, emitido 

o es de u

ales 2/20

ó la re

nación ur

ación gra

ignación 

encia se 

an los fo

requisito

ación de 

nto, se o

sión de la

consejerí

o o no a 

s así, po

ocimiento

a conoce

mo, el c

, el ensa

dos de é

ación de

o treinta 

                
ndamento e
acción V, de
Ley Orgánic
Medios. 

e la ma

de selec

tán, en t

por esta

U

urgente re

020, 4/20

solución 

rgentes, 

adual de 

de conse

debe a 

lios de la

os de ele

las cons

observa 

a parte a

ía vacan

seguir pa

rque en 

os se llev

r el cuatr

cotejo do

yo prese

éste se 

e las con

de septie

                
en los artíc
e la Constitu
ca; 79, párra

ateria de

ción y d

términos 

a Sala Su

URGENC

esolución

20 y 6/2

de for

así com

las activ

ejerías d

que se 

as person

egibilidad

sejerías e

la nece

actora, e

te en el 

articipand

términos

vó a cab

ro de ago

ocumenta

encial se 

emitirán 

nsejerías

embre. 

       
culos 17, 41
ución federa
afo 2, 80, pá

3 

e contro

esignació

del acue

uperior en

CIA DE R

n conform

020 de e

rma no 

o de aq

vidades d

el OPLE 

impugna

nas aspir

d en el m

electorale

sidad de

en relació

OPLE d

do en las

s de la c

o el vein

osto. 

al tendrá

llevará a

el siete 

s vacant

1, párrafo s
al; 184, 186
árrafo 1, inc

oversia e

ón de co

erdo de 

n el juicio

RESOLVE

me a lo d

esta Sala

presenc

uellos as

del INE, c

en Yuca

 una det

rantes qu

marco de

es de los 

e brindar

ón con e

de Yuca

s etapas 

onvocato

nticinco d

á verifica

a cabo el

de sept

es se re

segundo, ba
6, fracción II
ciso f) y 83, 

SUP

está rela

onsejería

compete

o al rubro

ER  

dispuesto

a Superio

cial de 

suntos q

como es

atán. 

terminac

ue no cum

el proces

OPLES.

r certeza

l proceso

tán, esto

subsecu

oria resp

e julio y 

ativo el 

l inmedia

tiembre, 

ealizará 

ase VI y 9
II, inciso c) y
párrafo 1, i

P-JDC-16

acionada

as electo

encia de 

o indicado

o en los A

or, en lo

los me

ue deriv

 el proce

ión en la

mplen co

so de sel

 

a respec

o de des

o es, si 

entes. 

ectiva el

los resul

cinco y 

ato día oc

en tanto

a más 

9, párrafos 
y 189, fracc
inciso a), fra

661/2020

a con e

rales de

cinco de

o.6 

Acuerdos

s que se

edios de

ven de la

edimiento

a cual se

on alguno

lección y

cto de la

signación

le asiste

 examen

ltados se

seis de

cho y los

o que, la

tardar e

segundo y
ción I, inciso
acción II, de

0 

l 

l 

e 

s 

e 

e 

a 

o 

e 

o 

y 

a 

n 

e 

n 

e 

e 

s 

a 

l 

y 
o 
e 



SUP-JDC-1661/2020 

4 

Por tanto, resulta indispensable que la Sala Superior se pronuncie 

respecto de la controversia planteada. 

IMPROCEDENCIA 

1. Decisión 

Esta Sala Superior considera que es fundada la causal de improcedencia 

hecha valer por la responsable, porque la promoción del presente medio 

de impugnación resulta extemporánea, por lo que debe desecharse. 

2. Justificación 

Los medios de impugnación serán improcedentes, cuando se pretendan 

impugnar actos contra los cuales no se hubiese interpuesto el juicio o 

recurso respectivo, dentro de los plazos previstos7. 

El plazo genérico para promover los medios de impugnación en materia 

electoral es de cuatro días, computado a partir del siguiente a aquél en 

que se tenga conocimiento del acto o resolución controvertido, o se 

hubiese notificado de conformidad con la ley aplicable8.  

3. Caso concreto 

En el presente caso, la determinación se notificó a la actora el 

veintitrés de julio, tal como se desprende del correo electrónico de la 

misma fecha enviado por parte del Subdirector de Proyectos y Evaluación 

de la Unidad Técnica de Vinculación con los OPLES.9 

Cabe resaltar que, la actora señala expresamente, en su demanda, que la 

resolución le fue notificada el mismo veintitrés de julio, es decir, se trata de 

una manifestación libre y espontánea que constituye una confesión de 

hechos que opera en su contra.10 

Así, el cómputo del plazo legal para presentar el juicio ciudadano 

                                                      
7 Artículo 10, apartado 1, inciso b), de la Ley de Medios, entre otros supuestos.  
8 Artículo 8, del ordenamiento legal invocado. 
9 Lo anterior, se realizó por instrucciones del director de dicha Unidad Técnica. 
10 En términos del artículo 15, párrafo 1 de la Ley de Medios. 



corresp

efectuó

En el c

julio (si

ser inhá

el treint

Lo ante

Do 
 

26 
 

Día 
inhábil 

Asimism

demand

En este

para im

demand

Prueba

Finalme

consist

este órg

necesa

sentido

4. Conc

Ante la

              
11 Cuya fe

ponde co

ó la notific

caso conc

n compu

ábiles). S

ta siguien

erior, se a

Lu
 

27
 

Segun
día pa
impug

mo, en e

da algun

e sentido

mpugnar, 

da debe 

as super

ente, en 

entes en

gano col

ario emitir

o de la se

clusión 

a extemp

                
echa es visi

ontabiliza

cación. 

creto, el 

utar el sá

Sin emba

nte11, est

advierte d

u 

 

ndo 
ara 

gnar 

Terc
p

imp

el caso, 

a circuns

o, si la ac

el juicio 

desecha

rveniente

cuanto a

n dos act

egiado p

r pronunc

entencia.

poraneida

                
ble en el se

arlo a pa

plazo tra

ábado ve

argo, la d

to es, fue

de la sigu

Ma 
 

28 
 

cer día 
para 
pugnar

Ú

i

no se 

stancia q

ctora pre

ciudadan

arse. 

es. 

a las pru

as de na

por el Ma

ciamiento

ad en la 

       
ello de recep

5 

artir del d

anscurrió

einticinco 

demanda

era del pl

uiente fo

Julio 202

Mi 
 

29 
 

Último día 
para 

mpugnar

advierta 

ue le imp

sentó la 

no es imp

ebas sup

acimiento

agistrado 

o sobre l

presenta

pción ante la

día sigui

ó del vein

y domin

a se pres

azo que 

rma: 

20 

Ju
23

 
Notifica

del ac
impugn

30
 

Presenta
de l

deman

que la 

pidiera pr

demand

proceden

pervenien

o, cuya re

Ponente

a admisi

ación de

a Sala Resp

SUP

iente a a

nticuatro 

ngo veint

sentó ant

la ley oto

 

ación 
cto 
nado im

ación 
a 
nda

actora m

resentarl

a conclu

nte por e

ntes que

esolución

e, se con

ón o no 

e la dema

ponsable.  

P-JDC-16

aquel en

al veintin

tiséis de 

te la Sala

orga. 

Vi 
24 
 

Primer 
para 

mpugnar 
 

manifiest

a en tiem

ido el pla

xtemporá

e ofrece l

n fue res

nsidera q

de éstas

anda pro

661/2020

n que se

nueve de

julio, por

a Xalapa

Sa 
25 
 

Día 
inhábil

 

te en su

mpo. 

azo lega

áneo y la

a actora

ervada a

ue no es

s, dado e

ocede su

0 

e 

e 

r 

a 

u 

l 

a 

, 

a 

s 

l 

u 



SUP-JDC-1661/2020 

6 

desechamiento de plano. 

Por lo expuesto y fundado se 

RESUELVE 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

Notifíquese como en derecho corresponda. 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como asunto 

concluido y, en su caso, hágase la devolución de la documentación 

exhibida. 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, con la ausencia del Magistrado José Luis 

Vargas Valdez. El Secretario General de Acuerdos autoriza y da fe, así 

como de que la presente sentencia se firma de manera electrónica. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 

electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 

conformidad con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de 

la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 

3/2020, por el que se implementa la firma electrónica certificada del Poder 

Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que 

se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los 

medios de impugnación en materia electoral. 


